independencia tecnica y crear contra pesos institucionales, aunque al mismo tiempo exige 
un refuerzo en los mecanismos de transparencia, etica y rendici6n de cuentas. De igual 
manera, el aumento en la facultad del Director Ejecutivo para autorizar contratos hasta 
trescientos setenta y cinco mil d6lares ($375,000) sin necesidad de aprobaci6n de la Junta 
representa una herramienta util para agilizar procesos, pero demanda protocolos de 
auditoria y fiscalizaci6n que aseguren el uso prudente de los fondos publicos. 

6 

Desde la perspectiva organizacional, sera necesario implementar un plan de

[...]

17 consentimiento del Senado de Puerto Rico, hasta tanto se nombre en propiedad y se 

18 confirme al sustituto del la Tunta de Directores nombre a un nuevo Director Ejecutivo. 

19 El Director Ejecutivo tendra la discreci6n de suscribir contratos de servicios 

20 profesionales o compras cuya cuantia no exceda de trescientos setenta y cinco mil 

21 (375,000) d6lares, siempre y cuando el gasto se encuentre contemplado en el 

22 presupuesto para el afio fiscal correspondiente. Per otro lade, los contratos de 

1 servicios profesionales o compras en exceso de trescientos setenta y cinco mil (375,000) 

2 d6lares deberan ser autorizados per el pleno de la Junta. No se podran constituir 

3 comites para la consideraci6n o aprobaci6n de los contratos que requieren la 

4 autorizaci6n de la Junta. 

5 &te El Director Ejecutivo sera el principal funcionario ejecutivo de la Compafiia

[...]

13 disfrutan del mismo al persistir en la negativa de suministrar las estadisticas 

14 requeridas por la Compafiia de Turismo en dos (2) ocasiones consecutivas. La 

15 Compafiia de Turismo tambien estara facultada a emitir multas administrativas hasta 

16 la cantidad maxima de veinticinco mil (25,000) d6lares a las empresas que no sometan 

1 7 la informaci6n estadistica requerida en dos (2) ocasiones o mas. 

18 Articulo 1.23 - Necesidades Operacionales y Presupuestarias 

19 Si el Director E;ecutivo identifi_ca que algunas de las obligaciones o requerimientos